Дело № 1-110

29RS 0008-01-2019-000508-93

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

13 июня 2019 г. г. Котлас 

Котласский городской суд Архангельской области в составе 

председательствующего - Белозерцева А.А., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Котласского межрайонного прокурора Игнашевой О.Ю. и помощника Котласского межрайонного прокурора Тушиной Н.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого ФИО1 - адвоката Шестакова А.А.,

при секретаре Бреховских Н.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ...., ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Крусь совершил незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, незаконное хранение огнестрельного оружия и его основных частей, незаконное хранение взрывных устройств. 

Преступления совершены им в г. Котласе Архангельской обл. при следующих обстоятельствах.

Крусь, в нарушение требований ст.ст. 6, 9, 13, 22 Федерального закона «Об Оружии» № 150-ФЗ от 13 декабря 1996 г. (в редакции от 7 марта 2018 г. № 39-ФЗ) и ст.ст. 7, 19, 54 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации (в редакции от 12 мая 2018 г. № 573), утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» не имея специального разрешения на оборот огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов совершил незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, а также незаконное хранение взрывных устройств, а именно: 

1. В период с 1 сентября 2009 г. по 29 мая 2018 г. по месту своего жительства по адресу: .... осуществлял незаконное хранение: 1) пистолета марки и модели «Норинко М1911А1» № 1106271 (ствол № 27991) калибра 45 АСР, относящегося к категории короткоствольного нарезного огнестрельного оружия, 2) патронов калибра. 45 АСР в количестве 50 шт., которые являются боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию; 3) охотничьих патронов калибра 7,62х53R в количестве 40 шт. являющихся боеприпасами для охотничьих карабинов и иного охотничьего нарезного огнестрельного оружия и по месту нахождения офиса ООО «....», расположенного по адресу: .... осуществил незаконное хранение: 1) патронов калибра. 45 АСР в количестве 144 шт., которые являются боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию; 2) снайперской винтовки конструкции ФИО2, калибра 7,62х54R № ХМ3338 1939 г. изготовления являющуюся длинноствольным нарезным огнестрельным оружием, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками ФСБ в ходе обследования помещений, зданий, сооружений с 20:05 до 20:52 29 мая 2018 г.

2. Он же в период с 1 сентября 2009 г. по 16 ноября 2018 г. по месту нахождения офиса ООО «....», расположенного в бытовом вагончике по адресу: г. Котлас, ...., а также на улице вблизи данного помещения, осуществил незаконное хранение: 1) патронов калибра 7,62х53R в количестве 5 шт. являющихся боеприпасами для нарезного огнестрельного охотничьего оружия; 2) 5 мм шпилечного револьвера (Лефоше) являющегося нарезным огнестрельным оружием; 3) ствола и рамки пистолета Кольта М1911А1 калибра. 45 АКП, который является огнестрельным оружием, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска 16 ноября 2018 г. в период с 13:20 до 17:05.

3. Он же в период с 1 мая 2008 г. по 16 ноября 2018 г. по месту нахождения офиса ООО «....», расположенного в бытовом вагончике по адресу: ...., а также на улице вблизи данного помещения, осуществил незаконное хранение: 1) пистолета конструкции ФИО3, являющегося пистолетом 7,62 мм образца 1930/33 г., являющегося нарезным огнестрельным оружием; 2) 6 патронов к пистолету конструкции ФИО3 7,62 мм являющихся штатными боеприпасами; 3) 20 патронов относящиеся к 9 мм патронам калибра 9х19 мм, являющиеся боеприпасами, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска 16 ноября 2018 г. в период с 13:20 до 17:05.

4. Он же в период с 1 мая 2012 г. по 29 мая 2018 г. по месту нахождения офиса ООО «....», расположенного в бытовом вагончике по адресу: ...., в хозяйственном помещении, осуществил незаконное хранение: 1) ствольной коробки, являющейся основной частью огнестрельного оружия - охотничьего ружья конструкции ФИО4; 2) двух стволов, являющихся основными частями огнестрельного оружия - стволами для 7,62 мм револьвера системы Нагана, 3) 7,62 мм револьвера системы Нагана № 70704 относящегося к нарезному огнестрельному оружию; 4) барабана 7,62 мм револьвера системы Нагана № М711, являющегося основной частью огнестрельного оружия, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками ФСБ в ходе обследования помещений, зданий, сооружений с 20:05 до 20:52 29 мая 2018 г.

5. Он же в период с 1 января 2003 г. по 16 ноября 2018 г. по месту нахождения офиса ООО «....», расположенного в бытовом вагончике по адресу: ...., в хозяйственном помещении, осуществил незаконное хранение: 10 цилиндрических взрывпакетов, являющихся взрывными устройствами, до момента обнаружения и изъятия их сотрудниками полиции в ходе обыска 16 ноября 2018 г. в период с 13:20 до 17:05.

В судебном заседании подсудимый Крусь свою вину в предъявленном ему обвинении о совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ признал частично, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации, пояснив, что не считает взрывными устройствами взрывпакеты и не считает огнестрельным оружием револьвер «Лефоше».

В судебном заседании в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания подсудимого Круся, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым, в период с 1 сентября по 31 ноября 2009 г. он в г. Санкт-Петербурге на Балтийском вокзале приобрел у незнакомого мужчины пистолет «Норинко», патроны к нему 45-го калибра в количестве 200 шт., винтовку ФИО2 с оптическим прицелом, 45 патронов калибра 7,62х53R, револьвер «Лефоше», ствол, затвор и рамку от пистолета «Кольт». 45 указанных патронов были изъяты у него в черной матерчатой сумке в ...., где он их хранил, а часть патронов хранилась в офисе в ..... 40 патронов калибра 7,62х53 R он хранил у себя дома, а часть на улице в потайном месте возле офиса, там же у него лежал револьвер «Лефоше», которые он положил в помещение офиса уже после проведения обследования помещения сотрудниками ФСБ. Пистолет ТТ и 20 патронов 9 мм и патроны 7,62х25 он обнаружил в период с 1 мая 2008 г. по 30 сентября 2008 г. при разборке старого кирпича у офиса на ...., которые он хранил на улице возле офиса, а позже перенес в офис, где они были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции при обыске 16 ноября 2018 г. Ствольную коробку с затвором от охотничьего ружья, предмет схожий с пистолетом системы Наган, один барабан, две металлические детали схожие со стволами от пистолета системы Наган, он обнаружил в период с 1 мая 2012 г. по 31 июля 2012 г. рядом с территорией бывшего молокозавода недалеко от р. Лименда, когда он ходил на рыбалку. Он нашел сверток, развернул его и увидел указанные предметы. Все обнаруженное он унес в помещение инструменталки в своем офисе, где и хранил. Все указанные предметы были изъяты сотрудниками ФСБ 29 мая 2018 г. Взрывпакеты в количестве 10 шт. он приобрел через Интернет и получил на почте. Это было в период с 1 января 2003 г. по 31 декабря 2004 г. После приобретения он хранил указанные взрывпакеты у себя в пакете в помещении офиса расположенного по адресу: .... до момента изъятия при производстве обыска 16 ноября 2018 г. Все изъятые предметы он выдал добровольно в ходе проведения обследования помещений и обыска (л.д. 186-191, 198-200, 240-245, 246-248 т. 2, л.д. 7-13 т. 3).

Помимо частичного признания вины Крусем в судебном заседании в совершении преступлений его виновность подтверждается совокупностью представленных в уголовном деле и исследованных в судебном заседании доказательств.

1. По факту незаконного хранения пистолета «Норинко М1911А1», патронов калибра. 45 АСР в количестве 50 шт., охотничьих патронов калибра 7,62х53Rв количестве 40 шт. в .... и хранения патронов калибра. 45 АСР в количестве 144 шт., снайперской винтовки конструкции ФИО2, в офисе ООО «....», расположенного по адресу: .... в период с 1 сентября 2009 г. по 29 мая 2018 г.

В судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетелей Свидетель №6, Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №5

Свидетель Свидетель №6 (.... лицензионно-разрешительной работы Управления Росгвардии по Архангельской области) в ходе расследования показал, что Крусь является охотником и владельцем охотничьего оружия и боеприпасов к нему и имеет право на хранение и ношение следующего огнестрельного оружия: охотничье двуствольное гладкоствольное ружье «ИЖ-27М-1С» калибр 12/76, С №; охотничья винтовка с нарезным стволом марки «Рекорд-1» калибр 7,62х54R мм №, 2008 г.в.; охотничий карабин с нарезным стволом марки «ОЦ-32» калибр 7,62х54R мм, П №. 2014 г.в.; «Мосберг» калибр 12/76, АF №; охотничий карабин «GSG-5» калибр 22LR (5,6х18мм), А 3 357838. Между тем, Крусь не имеет права на оборот боеприпасов (патронов) калибра 7,62х53R (л.д. 60-67 т. 2).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 (генеральный директор ООО «....») следует, что половину офиса, расположенного по адресу: ...., у нее снимает Крусь, как директор ООО «....». 29 мая 2018 г. в первой половине дня приехали сотрудники ФСБ РФ и увезли Круся. Через некоторое время ей позвонил Крусь и просил привезти сумку, находящуюся в офисе. Она привезла домой Крусю сумку и поняла, что у Круся в квартире проводится обыск. Она вернулась в офис и через некоторое время ей позвонил Крусь и попросил: «Убрать все левое у него в шкафу и в офисе, в том числе ствол, нож и какие-то банки». Она зашла к нему в офис взяла первые попавшиеся банки, пепельницу в виде гранаты, нож и еще какие-то металлические предметы, похожие на оружие и выбросила их в помойку на территории ООО «....». Через 40 мин. приехали сотрудники ФСБ и Крусь и провели обследование помещений офиса ООО «....» и инструментального помещения. После этого она показала куда выбросила предметы из офиса Круся. Сотрудники осмотрели эти предметы, но не отнесли их к предметам запрещенным к обороту (л.д. 83-85 т. 2).

Свидетель Свидетель №2 (.... РУ ФСБ России по Архангельской области) в ходе расследования показал, что 29 мая 2018 г. им и другими сотрудниками Управления в присутствии других участвующих лиц на основании постановления судьи и постановления начальника Управления проводилось обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, а именно квартиры Круся, расположенной по адресу: .... и нежилых помещений, расположенных в стр. ..... В ходе данных мероприятий было обнаружено различное оружие и боеприпасы. При этом осматривались все шкафы, полки, открытые участки помещений, а также пространства за ними и под ними. При этом не было обнаружено пистолета ТТ с боеприпасами, ствола к пистолету Кольт и патронов к нему, а также взрывпакетов и старого револьвера, которые были обнаружены и изъяты в ходе обыска 16 ноября 2018 г. (л.д. 68-70 т. 2).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что в один из дней в конце мая 2018 г., возможно это было 29 числа, сотрудники ФСБ попросили его присутствовать при обследовании нежилых помещений в офисе ООО «....» (бытовом вагончике) и помещении инструменталки, расположенных по адресу: ..... При проведении данного мероприятия, кроме сотрудников ФСБ, присутствовал мужчина и женщина, офис которой расположен по соседству. Крусь добровольно указывал на предметы (оружие, основные части, боеприпасы), которые затем изымались. Он помнит, что были изъяты: винтовка с оптическим прицелом, ствольная коробка к винтовке, сумка с какими-то детонаторами и предметами с проводами, два пластиковых ящика с пистолетом типа наган и запасными частями к нему, предмет похожий на глушитель, патроны различного калибра и возможно еще что-то. Не было обнаружено в обследуемых помещениях и взрывпакетов и старого револьвера (л.д. 74-76 т. 2).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, которые, по своему содержанию, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №5 (л.д. 71-73 т. 2). 

Кроме показаний свидетелей, вина Круся подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 29 мая 2018 г., из которого видно, что в месте жительства Круся по адресу: ...., были обнаружены и изъяты: матерчатая сумка с пистолетом «Норинко М1911А1» № (ствол №) калибра 45 АСР, патроны калибра. 45 АСР в количестве 50 шт., охотничьи патроны калибра 7,62х53R в количестве 40 шт. (л.д. 56-72 т. 1).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 29 мая 2018 г., из содержания которого следует, что по месту нахождения офиса ООО «....» по адресу: ...., у Круся были обнаружены и изъяты: патроны калибра. 45 АСР в количестве 144 шт., снайперская винтовка конструкции ФИО2, калибра 7,62х54R № ХМ3338 1939 г. изготовления (л.д. 74-89 т. 1).

Предметы, изъятые в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств 29 мая 2018 г. были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 170-242, 245-249 т. 1, л.д. 1-9, 26-29, 35-39, 57-59 т. 2).

Согласно заключению эксперта № 1/274 от 27 ноября 2018 г. пистолет марки и модели «Норинко М1911А1» № (ствол №) калибра 45 АСР, относится к категории короткоствольного нарезного огнестрельного оружия, патроны калибра. 45 АСР в количестве 194 шт., являются боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию, охотничьи патроны калибра 7,62х53R в количестве 40 шт. являются боеприпасами для охотничьих карабинов и иного охотничьего нарезного огнестрельного оружия, снайперская винтовка конструкции ФИО2, калибра 7,62х54R № ХМ3338 1939 г. изготовления является длинноствольным нарезным огнестрельным оружием (л.д. 124-156 т. 1).

Согласно справке из отделения лицензионно-разрешительной работы Управления Росгвардии по Архангельской области от 25 июля 2018 г. ФИО1 состоит на учете в качестве владельца пяти единиц огнестрельного оружия: охотничье двуствольное гладкоствольное ружье «ИЖ-27М-1С» калибр 12/76, С №; охотничья винтовка с нарезным стволом марки «Рекорд-1» калибр 7,62х54R мм №, 2008 г.в.; охотничий карабин с нарезным стволом марки «ОЦ-32» калибр 7,62х54R мм, П №. 2014 г.в.; «Мосберг» калибр 12/76, АF №; охотничий карабин «GSG-5» калибр 22LR (5,6х18мм), А 3 357838 (л.д. 36-52 т. 3).

Протоколом проверки показаний на месте Круся от 20 августа 2018 г., из содержания которого следует, что Крусь показал, где он по месту своего жительства в .... и работы в хозяйственном помещении .... незаконно хранил указанное огнестрельное оружие, боеприпасы и основный части от огнестрельного оружия (л.д. 201-202 т. 2).

Суд квалифицирует деяние Круся по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконные хранение, огнестрельного оружия и боеприпасов, поскольку Крусь, не имея разрешения на хранение указанного огнестрельного оружия и боеприпасов, хранил эти предметы у себя в квартире и по месту работы в своем офисе.

Между тем, суд исключает из обвинения Круся по данному преступлению обвинение его в незаконном хранении основных частей огнестрельного оружия как излишне вмененное, поскольку Крусь обвиняется в незаконном хранении лишь огнестрельного оружия и боеприпасов.

2. По факту незаконного хранения 5 шт. патронов калибра 7,62х53R, 5 мм шпилечного револьвера (Лефоше), ствола и рамки пистолета Кольта М1911А1 калибра. 45 АКП по месту нахождения офиса ООО «....», расположенного в бытовом вагончике по адресу: ...., а также на улице вблизи данного помещения, в период с 1 сентября 2009 г. по 16 ноября 2018 г.

В судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетелей Свидетель №6, Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №5

Показаниями свидетелей Свидетель №6, Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №5, содержание которых указано при изложении доказательств, подтверждающих преступление Круся, совершенное в период с 1 сентября 2009 г. по 29 мая 2018 г. по незаконному хранению в стр. .... пистолета «Норинко М1911А1», снайперской винтовки конструкции ФИО2 и патронов (л.д. 60-67, 68-70, 71-73, 74-76, 83-85 т. 2).

Кроме показаний свидетелей, вина Круся подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом обыска от 16 ноября 2018 г. из содержания которого следует, что по месту нахождения офиса ООО «....» по адресу: .... у Круся обнаружены и изъяты: патроны калибра 7,62х53R в количестве 5 шт., 5 мм шпилечный револьвер (Лефоше), ствол и рамка пистолета Кольта М1911А1 калибра. 45 АКП (л.д. 100-122 т. 2).

Патроны калибра 7,62х53R в количестве 5 шт., изъятые в ходе обыска 16 ноября 2018 г. были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела, 5 мм шпилечный револьвер (Лефоше), ствол и рамка пистолета Кольта М1911А1 калибра. 45 АКП были приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 170-173 т. 1, л.д. 57-59 т. 2).

По заключению экспертов № 41 от 23 января 2019 г. и № 1/56 от 25 января 2019 г. патроны в количестве 5 шт. являются охотничьими патронами калибра 7,62х53R, пригодны для производства выстрела и являются боеприпасами для нарезного огнестрельного охотничьего оружия (л.д. 168-169, 175-176 т. 2).

Из содержания заключения эксперта № 1/545 от 12 декабря 2018 г. следует, что 5 мм шпилечный револьвер (Лефоше) является нарезным огнестрельным оружием, ствол и рамка пистолета Кольта М1911А1 калибра. 45 АКП, являющегося огнестрельным оружием. Ствол и рамка пригодны для использованию по назначению (л.д. 150-156 т. 2).

Справкой из отделения лицензионно-разрешительной работы Управления Росгвардии по Архангельской области от 25 июля 2018 г. содержание которой приведено при изложении доказательств, подтверждающих преступление Круся, совершенное в период с 1 сентября 2009 г. по 29 мая 2018 г. по незаконному хранению в .... пистолета «Норинко М1911А1», снайперской винтовки конструкции ФИО2 и патронов (л.д. 36-52 т. 3).

Суд квалифицирует деяние Круся по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение, огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, поскольку Крусь, не имея разрешения на хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, хранил указанные предметы по месту работы в своем офисе.

Доводы подсудимого о том, что револьвер «Лефоше» относится к старинному антикварному оружию и поэтому не может являться огнестрельным оружием, необоснованны, поскольку это опровергается заключением эксперта, согласно которому 5 мм шпилечный револьвер (Лефоше) является нарезным огнестрельным оружием. Кроме того, в соответствии со ст. 1 Федерального Закона «Об Оружии» № 150-ФЗ от 13 декабря 1996 г. (в редакции от 7 марта 2018 г. № 39-ФЗ) старинным (антикварным) оружием является - огнестрельное, метательное и пневматическое оружие, изготовленное до конца 1899 года (за исключением огнестрельного оружия, изготовленного для стрельбы патронами), а также холодное оружие, изготовленное до конца 1945 года. По заключению эксперта 5 мм шпилечный револьвер (Лефоше) является нарезным огнестрельным оружием и предназначен для стрельбы патронами, поэтому не относится к старинному антикварному оружию.

3. По факту незаконного хранения пистолета 7,62 мм конструкции ФИО3 образца 1930/33 г., 6 патронов к пистолету конструкции ФИО3 7,62 мм, 20 патронов относящихся к 9 мм патронам калибра 9х19 мм по месту нахождения офиса ООО «....», расположенного в бытовом вагончике по адресу: ...., а также на улице вблизи данного помещения, в период с 1 мая 2008 г. по 16 ноября 2018 г.

В судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетелей Свидетель №6 и Свидетель №4

Показаниями свидетелей Свидетель №6 и Свидетель №4, содержание которых указано при изложении доказательств, подтверждающих преступление Круся, совершенное в период с 1 сентября 2009 г. по 29 мая 2018 г. по незаконному хранению в .... пистолета «Норинко М1911А1», снайперской винтовки конструкции ФИО2 и патронов (л.д. 60-67, 68-70 т. 2).

Кроме показаний свидетелей, вина Круся подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом обыска от 16 ноября 2018 г. из содержания которого следует, что по месту нахождения офиса ООО «....» по адресу: .... у Круся обнаружены и изъяты: пистолет 7,62 мм конструкции ФИО3 образца 1930/33 г., 6 патронов к пистолету конструкции ФИО3 7,62 мм, 20 патронов относящихся к 9 мм патронам калибра 9х19 мм (л.д. 100-122 т. 2).

Пистолет 7,62 мм конструкции ФИО3 образца 1930/33 г., 6 патронов к пистолету конструкции ФИО3 7,62 мм, 20 патронов относящихся к 9 мм патронам калибра 9х19 мм были приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 57-59 т. 2).

По заключениям экспертов № 837 от 16 ноября 2018 г. и № 1/546 от 12 декабря 2018 г. патроны в количестве 6 шт. являются штатными боеприпасами заводского изготовления к 7,62 мм пистолету конструкции ФИО3 и пригодны для производства выстрела (л.д. 136-137, 143-144 т. 2).

Справкой из отделения лицензионно-разрешительной работы Управления Росгвардии по Архангельской области от 25 июля 2018 г. в отношении Круся, содержание которой приведено при изложении доказательств, подтверждающих преступление Круся, совершенное в период с 1 сентября 2009 г. по 29 мая 2018 г. по незаконному хранению в .... пистолета «Норинко М1911А1», снайперской винтовки конструкции ФИО2 и патронов (л.д. 36-52 т. 3).

Суд квалифицирует деяние Круся по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, поскольку Крусь, не имея разрешения на хранение указанного огнестрельного оружия и боеприпасов, хранил указанные предметы по месту работы в своем офисе.

4. По факту незаконного хранения ствольной коробки охотничьего ружья конструкции ФИО4, 2-х стволов для 7,62 мм револьвера системы Нагана, 7,62 мм револьвера системы Нагана № 70704, барабана к 7,62 мм револьверу системы Нагана № М711 по месту нахождения офиса ООО «....», расположенного в бытовом вагончике по адресу: .... в период с 1 мая 2012 г. по 29 мая 2018 г.

В судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетелей Свидетель №6, Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №5

Показаниями свидетелей Свидетель №6, Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №5, содержание которых указано при изложении доказательств, подтверждающих преступление Круся, совершенное в период с 1 сентября 2009 г. по 29 мая 2018 г. по незаконному хранению в .... пистолета «Норинко М1911А1», снайперской винтовки конструкции ФИО2 и патронов по месту нахождения офиса ООО «....» (л.д. 60-67, 68-70, 71-73, 74-76, 83-85 т. 2).

Кроме показаний свидетелей, вина Круся подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 29 мая 2018 г., из которого видно, что по месту нахождения офиса ООО «....» по адресу: ...., были обнаружены и изъяты: ствольная коробка охотничьего ружья конструкции ФИО4, 2 ствола для 7,62 мм револьвера системы Нагана, 7,62 мм револьвер системы Нагана № 70704, барабан к 7,62 мм револьверу системы Нагана № М711 (л.д. 74-89 т. 1).

Ствольная коробка охотничьего ружья конструкции ФИО4, 2 ствола для 7,62 мм револьвера системы Нагана, 7,62 мм револьвер системы Нагана № 70704, барабан к 7,62 мм револьверу системы Нагана № М711 были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 204-207, 216-223, 244-245 т. 1, л.д. 57-59 т. 2).

По заключению эксперта № 1/274 от 27 ноября 2018 г. ствольная коробка охотничьего ружья конструкции ФИО4 является основной частью огнестрельного оружия, 2 ствола для 7,62 мм револьвера системы Нагана пригодны для производства выстрелов и являются основными частями огнестрельного оружия, 7,62 мм револьвер системы Нагана № 70704 пригоден для стрельбы и относится к категории короткоствольного нарезного огнестрельного оружия, барабан к 7,62 мм револьверу системы Нагана № М711 пригоден для использования по назначению и является основной частью огнестрельного оружия (л.д. 124-156 т. 1).

Справкой из отделения лицензионно-разрешительной работы Управления Росгвардии по Архангельской области от 25 июля 2018 г. в отношении Круся, содержание которой приведено при описании доказательств, подтверждающих преступление Круся, совершенное в период с 1 сентября 2009 г. по 29 мая 2018 г. по незаконному хранению в .... пистолета «Норинко М1911А1», снайперской винтовки конструкции ФИО2 и патронов (л.д. 36-52 т. 3).

Протоколом проверки показаний на месте Круся от 20 августа 2018 г., из содержания которого следует, что Крусь показал, где он по месту своей работы в хозяйственном помещении .... незаконно хранил огнестрельное оружие, боеприпасы и основные части от огнестрельного оружия (л.д. 201-212 т. 2).

Суд квалифицирует деяние Круся по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение, огнестрельного оружия и его основных частей, поскольку Крусь, не имея разрешения на хранение огнестрельного оружия и его основных частей, хранил указанные предметы по месту работы в своем офисе.

5. По факту незаконного хранения взрывных устройств по месту нахождения офиса ООО «....», расположенного в бытовом вагончике по адресу: .... в период с 1 января 2003 г. по 16 ноября 2018 г.

В судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетелей Свидетель №6 и Свидетель №4

Показаниями свидетелей Свидетель №6 и Свидетель №4, содержание которых указано при изложении доказательств, подтверждающих преступление Круся, совершенное в период с 1 сентября 2009 г. по 29 мая 2018 г. по незаконному хранению в .... пистолета «Норинко М1911А1», снайперской винтовки конструкции ФИО2 и патронов (л.д. 60-67, 68-70 т. 2).

Кроме показаний свидетелей, вина Круся подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом обыска от 16 ноября 2018 г. из содержания которого следует, что по месту нахождения офиса ООО «....» по адресу: ...., у Круся были обнаружены и изъяты: цилиндрические взрывпакеты в количестве 10 шт. (л.д. 100-122 т. 2)

По заключению эксперта № 2/1188 от 3 декабря 2018 г. цилиндрические взрывпакеты в количестве 10 шт. являются взрывными устройствами, предназначенными для имитации взрыва ручных гранат, снаряженные дымным порохом - взрывчатым веществом метательного типа действия (л.д. 162-164 т. 2).

Справкой из отделения лицензионно-разрешительной работы Управления Росгвардии по Архангельской области от 25 июля 2018 г. в отношении Крусь, содержание которой приведено при описании доказательств, подтверждающих преступление Круся, совершенное в период с 1 сентября 2009 г. по 29 мая 2018 г. по незаконному хранению в .... пистолета «Норинко М1911А1», снайперской винтовки конструкции ФИО2 и патронов (л.д. 36-52 т. 3).

Суд квалифицирует деяние Круся по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ как незаконное хранение взрывных устройств, поскольку Крусь, не имея разрешения на хранение взрывных устройств, хранил указанные предметы по месту работы в своем офисе.

Доводы стороны защиты о том, что указанные взрывпакеты относятся к имитационно-пиротехническим средствам и поэтому их хранение не влечет уголовной ответственности, необоснованны в связи со следующим. По заключению эксперта указанные взрывпакеты являются взрывными устройствами. Данный вывод экспертом сделан на основании их исследования, обоснован со ссылками на специальную литературу и противоречий не содержит. Кроме того, в состав взрывпакетов входит дымный порох, который является взрывчатым веществом. Предназначение взрывпакетов - для имитации взрыва ручных гранат, не указывает на принадлежность взрывпакетов к имитационно-пиротехническим средствам.

Не имеется в действиях подсудимого и добровольной выдачи огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов и взрывных устройств, поскольку добровольной выдачей указанных предметов признается лишь добровольное сообщение о месте хранения указанных предметов при наличии реальной возможности их дальнейшего хранения. Крусь же о местонахождении указанных предметов не сообщал, а выдал их уже при производстве процессуальных и следственных действий по их обнаружению и изъятию, то есть тогда, когда реальной возможности их дальнейшего хранения подсудимый не имел. 

Суд, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в деле доказательств, руководствуясь правилами оценки доказательств с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, приходит к выводу, что вина подсудимого Круся в совершении всех инкриминируемых ему деяний полностью подтвердилась их совокупностью.

Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, показаниями свидетелей, которые присутствовали при обследовании помещения офиса и квартиры подсудимого, обыске и изъятии огнестрельного оружия, основных частей, боеприпасов и взрывных устройств, заключениями экспертов о принадлежности изъятых предметов к огнестрельному оружию, его основным частям, боеприпасам и взрывным устройствам, показаниями подсудимого, данными в ходе предварительного расследования.

Совокупность приведенных доказательств подтверждает умысел Круся на незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов и взрывных устройств. 

Все доказательства по делу, исследованные в судебном заседании, были получены в ходе производства предварительного расследования в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса РФ, соответствуют требованиям относимости и допустимости, а в совокупности являются достаточными для признания подсудимого виновным в совершении преступлений.

Поводов сомневаться в достоверности исследованных доказательств суд не усматривает. Оснований не доверять приведенным доказательствам у суда не имеется. Поводов для оговора Круся в судебном заседании не установлено.

Органом дознания Крусь также обвинялся по ч. 1 ст. 222 УК РФ в незаконном приобретении и ношении огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, а именно в том, что он в период с 1 сентября 2009 г. до 1 декабря 2009 г. приобрел в г. Санкт-Петербурге в районе Балтийского вокзала у неустановленного дознанием лица: 1) пистолет марки и модели «Норинко М1911А1» № 1106271 (ствол № 27991) калибра 45 АСР, относящегося к категории короткоствольного нарезного огнестрельного оружия, 2) патроны калибра. 45 АСР в количестве 194 шт., которые являются боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию, 3) снайперскую винтовку конструкции ФИО2, калибра 7,62х54R № ХМ3338 1939 г. изготовления являющуюся длинноствольным нарезным огнестрельным оружием; 4) охотничьи патроны калибра 7,62х53R в количестве 40 шт. являющиеся боеприпасами для охотничьих карабинов и иного охотничьего нарезного огнестрельного оружия; 5) патроны калибра 7,62х53R в количестве 5 шт. являющиеся боеприпасами для нарезного огнестрельного охотничьего оружия; 6) 5 мм шпилечный револьвер (Лефоше) являющийся нарезным огнестрельным оружием; 7) ствол и рамку пистолета Кольта М1911А1 калибра. 45 АКП, являющегося огнестрельным оружием, которые перевез и перенес к месту своего жительства и по месту нахождения офиса в г. Котласе.

Также по ч. 1 ст. 222 УК РФ в незаконном приобретении и ношении огнестрельного оружия и боеприпасов, а именно в том, что он в период с 1 мая 2008 г. по 30 сентября 2008 г. в г. Котласе на .... при разборе строительного мусора он нашел ящик в котором были: 1) пистолет конструкции ФИО3, являющийся пистолетом 7,62 мм образца 1930/33 г., являющийся нарезным огнестрельным оружием; 2) 6 патронов к пистолету конструкции ФИО3 7,62 мм; 3) 20 патронов относящиеся к 9 мм патронам калибра 9х19 мм, являющихся боеприпасами и перенес в офис расположенный в .....

Также по ч. 1 ст. 222 УК РФ в незаконном приобретении и ношении огнестрельного оружия и его основных частей, а именно в том, что он в период с 1 мая 2012 г. по 31 мая 2012 г. вблизи территории бывшего молокозавода, в 250 м от территории, расположенной по адресу: 

<

...> в обрыве р. Лименда обнаружил: ствольную коробку, являющуюся основной частью огнестрельного оружия - охотничьего ружья конструкции ФИО4; 2) два ствола, являющиеся основными частями огнестрельного оружия - стволами для 7,62 мм револьвера системы Нагана, 3) 7,62 мм, револьвер системы Нагана № 70704 являющийся нарезным огнестрельным оружием; 4) барабан 7,62 мм револьвера системы Нагана № М711, являющийся основной частью огнестрельного оружия, а затем перенес в офис расположенный в ..... 

Также по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в незаконном приобретении и ношении взрывных устройств, а именно в том, что он в период с 1 января 2003 г. по 31 декабря 2004 г. посредством Интернет переписки приобрел у неустановленного лица: 10 цилиндрических взрывпакетов, являющихся взрывными устройствами, которые получил почтовым сообщением в здании центрального отделения ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>, а затем перенес по месту нахождения своего офиса, расположенного в .....

Суд полагает, что обвинение Круся в незаконном приобретении и ношении огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов и в незаконном приобретении и ношении взрывных устройств является необоснованным в связи с истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности, поскольку в силу ч. 3 ст. 15 УК РФ данные преступления относятся к категории средней тяжести, а в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения им преступления средней тяжести истекло шесть лет.

Других оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования не имеется. 

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд, в соответствии со ст. 6, 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории средней тяжести, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Крусь совершил пять преступлений средней тяжести, ранее он не судим.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Крусь по месту работы в ООО «....» и со стороны деловых партнеров Общества (генерального директора ООО «....» Свидетель №4, директора ООО «....» Свидетель №4, индивидуального предпринимателя Т.О., директора ООО УК «....» З.О., генерального директора ООО «....» З.О.В.) характеризуется положительно (л.д. 21-27 т. 3).

Участковым уполномоченным полиции по месту жительства Крусь характеризуется удовлетворительно (л.д. 19 т. 3).

На учете у врача-психиатра и врача-психиатра-нарколога ГБУЗ Архангельской области «Котласский психоневрологический диспансер» Крусь не состоит (л.д. 57, 59 т. 3).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому Крусю, согласно ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления в качестве которых суд признает дачу признательных показаний, и дачу показаний при проверке показаний на месте, признание вины по всем преступлениям, раскаяние в содеянном по преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 222 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание Крусю, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствии со ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание.

Учитывая все обстоятельства совершенных преступлений, характер и степень общественной опасности, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения новых преступлений, суд считает необходимым назначить Крусю наказание в виде лишения свободы. С учётом наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, удовлетворительной и положительных характеристик, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества с применением ст. 73 УК РФ с установлением испытательного срока и возложением обязанностей в период испытательного срока.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания не имеется.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ о назначении наказания при наличии смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Исходя из обстоятельств совершенных преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ и личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения ч. 2 ст. 53.1 УК РФ.

Принимая во внимание наличие совокупности смягчающих обстоятельств, суд не назначает Крусю дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкциями ч. 1 ст. 222 и ч. 1 ст. 222.1 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу: заключение эксперта № 72 от 14 марта 2009 г., исследование специалиста на украинском языке № 5-210т от 17 июня 2008 г., документы на немецком и английском языках, находящиеся при материалах уголовного дела, подлежат хранению при уголовном деле в течение всего срока хранения; матерчатая сумка с находящимися в ней: пистолетом марки и модели «Норинко М1911А1» № 1106271 (ствол № 27991) калибра 45 АСР и четырьмя магазинами к нему; гильзы в количестве 50 шт. от патронов калибра. 45 АСР; патроны калибра 7,62х53R в количестве 36 шт., гильзы в количестве 4 шт. от данных патронов; гильзы в количестве 144 шт. от патронов калибра. 45 АСР; снайперская винтовка с оптическим прицелом конструкции ФИО2, калибра 7,62х54R № ХМ3338; ложа, ствольная коробка и затвор в собранном виде от охотничьего ружья конструкции ФИО4; 2 ствола для 7,62 мм револьвера системы Нагана; 7,62 мм револьвер системы Нагана №; барабан 7,62 мм револьвера системы Нагана № М711; 7, 62 мм пистолет образца 1930/33 г.г. конструкции ФИО3; 6 гильз от патронов к 7,62 мм пистолету конструкции ФИО3; 20 гильз от 9 мм патронов калибра 9х19 мм; гильзы в количестве 5 шт. от охотничьих патронов калибра 7,62х53R фирмы «САКО»; 5 мм шпилечный револьвер (Лефоше) Бельгийского производства; ствол и рамка пистолета Кольта М1911А1 калибра. 45 АКП; пули различного типа и калибра для нарезного огнестрельного оружия в общем количестве 116 шт.; гильзы различного типа и калибра, а именно гильзы патронов калибра 7,62х54R- 2 шт., гильзы патронов калибра. 38 Special - 6 шт., гильзы патронов калибра 9х21 - 2 шт., гильза патрона калибра 9х19 Luger - 1 шт.; патроны различного типа: один винтовочный патрон калибра 8х57S, один пулеметный патрон калибра 8х59 Breda, один винтовочный патрон калибра 6,5х52 Manlllicher-Carcano; один патрон калибра 9х39 (СП-5), два патрона калибра 7,62х25ТТ, пять учебных патронов калибра 9х18 ПМ, пять учебных патронов калибра 5,45х39, четырнадцать учебных патронов калибра 7,62 мм Nagant; приспособления для снаряжения и размонтирования патронов для нарезного оружия (пресс, два кинетических молотка, дозатор пороха, матрицы и иное оборудование) в десяти пластиковых коробках и трех пакетах; коробка с воронками; два поддона для капсюлей; два пластиковых цилиндра; две пистолетные накладки рукояти; пули и гильзы различного типа в количестве 5 773 шт., пули - 3 868 шт., гильзы - 1 905 шт.; 5,56 мм штурмовая винтовка STEYRAUG (STG 77) №; спортивный револьвер модели «ТОЗ-36» калибра 7,62х25 №; спортивный револьвер модели «ТОЗ-36» калибра 7,62х25 №; спортивный пистолет ФИО5 калибра 5,6 мм № А6736В; ствол для неустановленного оружия калибра 7,62 мм, изготовленный самодельным способом с использованием промышленного оборудования; устройство для бесшумной и беспламенной стрельбы (глушитель) для огнестрельного оружия; рамка со стволом и барабан 5,6 мм сигнального револьвера модели «Р2» № П31134, боковая крышка револьвера системы Нагана № ЯС385; сумка с находящимися в ней - 50-ю учебными капсюлями -детонаторами У-КД-8-А, тремя учебными электродетонаторами У-ЭД-8, четырьмя учебными запалами У-МД-5М, двумя запалами учебных взрывателей типа УЗРГМ, учебным капсюлем запала учебного взрывателя типа УЗРГМ, десятью накольными механизмами взрывателей УЗРГМ, пятью накольными механизмами учебно-имитационных взрывателей типа УЗРГМ, шестнадцатью предохранительными скобами от учебно-имитационных взрывателей типа УЗРГМ, тремя пирорезаками Р-4; двумя неснаряженными минными взрывателями МУВ-2, пятью неснаряженными минными взрывателями МУВ-4; тремя наборами металлоэлементов для взрывателей типа МУВ; исполнительным механизмом часового взрывателя ВЗД-6ч; корпусом учебно-имитационного запала; четырьмя пробками для ручных гранат типа РГ-42, РГД-5 и Ф-1, двумя корпусами и колпачком со скобой взрывателя ФИО6, исполнительными механизмами и деталями исполнительных механизмов взрывателя производства Германии времен Второй мировой войны, изоляционной лентой, карабинами, иглами, деревянными футлярами, металлическими цилиндрами и катушкой с нитями; гильзы в количестве 20 шт. от 9 мм патронов калибра 9х19, находящиеся в комнате для хранения оружия ОМВД России «Котласский» - подлежат передаче в соответствующий орган внутренних дел для определения их судьбы в соответствии с законодательством РФ.

Руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч. 1 ст.222.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (по незаконному хранению огнестрельного оружия и боеприпасов в период с 1 сентября 2009 г. по 29 мая 2018 г.) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года,

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (по незаконному хранению огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов в период с 1 сентября 2009 г. по 16 ноября 2018 г.) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года,

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (по незаконному хранению огнестрельного оружия и боеприпасов в период с 1 мая 2008 г. по 16 ноября 2018 г.) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года,

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (по незаконному хранению огнестрельного оружия и его основных частей в период с 1 мая 2012 г. по 29 мая 2018 г.) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года,

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить Крусю наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное Крусю наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. Возложить на осужденного Круся в период испытательного срока обязанности: не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, постоянное место жительства, и являться в этот орган на регистрацию в соответствии с установленными данным органом периодичностью и графиком.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении Круся до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: заключение эксперта № 72 от 14 марта 2009 г., исследование специалиста на украинском языке № 5-210т от 17 июня 2008 г., документы на немецком и английском языках, находящиеся при материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения; матерчатую сумку с находящимися в ней: пистолетом марки и модели «Норинко М1911А1» № (ствол №) калибра 45 АСР с четырьмя магазинами к нему; гильзы в количестве 50 шт. от патронов калибра. 45 АСР; патроны калибра 7,62х53R в количестве 36 шт., гильзы в количестве 4 шт. от данных патронов; гильзы в количестве 144 шт. от патронов калибра. 45 АСР; снайперскую винтовку с оптическим прицелом конструкции ФИО2, калибра 7,62х54R № ХМ3338; ложа, ствольную коробку и затвор в собранном виде от охотничьего ружья конструкции ФИО4; 2 ствола для 7,62 мм револьвера системы Нагана; 7,62 мм револьвер системы Нагана №; барабан 7,62 мм револьвера системы Нагана № М711; 7, 62 мм пистолет образца 1930/33 г.г. конструкции ФИО3; 6 гильз от патронов к 7,62 мм пистолету конструкции ФИО3; 20 гильз от 9 мм патронов калибра 9х19 мм; гильзы в количестве 5 шт. от охотничьих патронов калибра 7,62х53R фирмы «САКО»; 5 мм шпилечный револьвер (Лефоше) Бельгийского производства; ствол и рамку пистолета Кольта М1911А1 калибра. 45 АКП; пули различного типа и калибра для нарезного огнестрельного оружия в общем количестве 116 шт.; гильзы различного типа и калибра, а именно гильзы патронов калибра 7,62х54R- 2 шт., гильзы патронов калибра. 38 Special - 6 шт., гильзы патронов калибра 9х21 - 2 шт., гильзу патрона калибра 9х19 Luger - 1 шт.; патроны различного типа: один винтовочный патрон калибра 8х57S, один пулеметный патрон калибра 8х59 Breda, один винтовочный патрон калибра 6,5х52 Manlllicher-Carcano; один патрон калибра 9х39 (СП-5), два патрона калибра 7,62х25ТТ, пять учебных патронов калибра 9х18 ПМ, пять учебных патронов калибра 5,45х39, четырнадцать учебных патронов калибра 7,6 мм Nagant; приспособления для снаряжения и размонтирования патронов для нарезного оружия (пресс, два кинетических молотка, дозатор пороха, матрицы и иное оборудование) в десяти пластиковых коробках и трех пакетах; коробку с воронками; два поддона для капсюлей; два пластиковых цилиндра; две пистолетные накладки рукояти; пули и гильзы различного типа в количестве 5 773 шт., пули - 3 868 шт., гильзы - 1 905 шт.; 5,56 мм штурмовую винтовку STEYRAUG (STG 77) №; спортивный револьвер модели «ТОЗ-36» калибра 7,62х25 №; спортивный револьвер модели «ТОЗ-36» калибра 7,62х25 №; спортивный пистолет ФИО5 калибра 5,6 мм № А6736В; ствол для неустановленного оружия калибра 7,62 мм, изготовленный самодельным способом с использованием промышленного оборудования; устройство для бесшумной и беспламенной стрельбы (глушитель) для огнестрельного оружия; рамку со стволом и барабан 5,6 мм сигнального револьвера модели «Р2» № П31134, боковую крышку револьвера системы Нагана № ЯС385; сумку с находящимися в ней - 50-ю учебными капсюлями -детонаторами У-КД-8-А, тремя учебными электродетонаторами У-ЭД-8, четырьмя учебными запалами У-МД-5М, двумя запалами учебных взрывателей типа УЗРГМ, учебным капсюлем запала учебного взрывателя типа УЗРГМ, десятью накольными механизмами взрывателей УЗРГМ, пятью накольными механизмами учебно-имитационных взрывателей типа УЗРГМ, шестнадцатью предохранительными скобами от учебно-имитационных взрывателей типа УЗРГМ, тремя пирорезаками Р-4; двумя неснаряженными минными взрывателями МУВ-2, пятью неснаряженными минными взрывателями МУВ-4; тремя наборами металлоэлементов для взрывателей типа МУВ; исполнительным механизмом часового взрывателя ВЗД-6ч; корпусом учебно-имитационного запала; четырьмя пробками для ручных гранат типа РГ-42, РГД-5 и Ф-1, двумя корпусами и колпачком со скобой взрывателя ФИО6, исполнительными механизмами и деталями исполнительных механизмов взрывателя производства Германии времен Второй мировой войны, изоляционной лентой, карабинами, иглами, деревянными футлярами, металлическими цилиндрами и катушкой с нитями; гильзы в количестве 20 шт. от 9 мм патронов калибра 9х19, находящиеся в комнате для хранения оружия ОМВД России «Котласский» - передать в соответствующий орган внутренних дел для определения их судьбы в соответствии с законодательством РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Архангельского областного суда путём подачи апелляционной жалобы через Котласский городской суд Архангельской области в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, Крусь вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При заявлении ходатайства об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в соответствии с частью 3 статьи 389.6 УПК РФ, Крусь должен указать на это в своей апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления).

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный Крусь также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Судья А.А.Белозерцев